
 

 

Ministero della Cultura 
________ 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 
Determina a contrarre N. ___________ del ______________ 

 

Oggetto: Isernia (IS)– Lavori di manutenzione straordinaria al padiglione degli scavi del Museo Nazionale 

del Paleolitico di Isernia per l’ampliamento dell’allestimento museale - Progetto N. PM/03/2019 -  CUP: 

F55I18000110001. 

Affidamento diretto del servizio di pulizia straordinaria finalizzato all’apertura al pubblico del Padiglione 
degli scavi del Museo del Paleolitico di Isernia per l’importo di  € 2.000,00 escluso IVA. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

Premesso che la riprogrammazione delle economie di gara relative alla delibera CIPE n. 38 del 2012 Ministero per 

i beni e le attività culturali (Delibera n. 106/2017) Fondo per lo sviluppo e coesione 2007/2013 ha finanziato 

l’intervento in oggetto da realizzarsi presso il Padiglione degli scavi del Museo Nazionale del Paleolitico di 

Isernia, che necessita di una manutenzione straordinaria mirata alla risoluzione delle infiltrazioni di acque 

meteoriche dalla copertura e dal terreno, nonché il rifacimento degli impianti elettrici interni; 

Visto 

- la proposta di determinazione a firma del Responsabile Unico del Procedimento prot 1060 del 14.04.2021 e 

ritenuto di poterne condividere le motivazioni ed accogliere il contenuto; 

- il decreto a firma del Direttore pro-tempore dott. Leandro Ventura del 24.09.2019 che ha approvato il progetto ed 

il Quadro Economico iniziale del finanziamento in oggetto;  

Rilevata la necessità, che a conclusione dei lavori di manutenzione del Padiglione degli scavi del Museo del 

Paleolitico di Isernia è necessario eseguire una pulizia approfondita e straordinaria dello stesso per consentire la 

riapertura al pubblico del padiglione in adeguate condizioni igienico-sanitarie; 

Evidenziato che  

- con la nota del 31.03.2021 prot. 0000898-P, si veniva ad espletare un’indagine di mercato per l’acquisizione di 
preventivo relativo al servizio di pulizia straordinaria finalizzato all’apertura al pubblico del Padiglione degli scavi 
del Museo del Paleolitico di Isernia; 

- l’offerta economica presentata dalla ditta Il Giardino di Di Francesco Antimo, acquisita al protocollo MIC_DRM-

MOL|06/04/2021|0000980-A del 06 aprile 2021, risulta la più vantaggiosa in termini economici ed è stata ritenuta 

congrua in relazione al servizio richiesto; 

 Visti 

- l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 e smi – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;  
- l’art. 31, del Codice – Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che “(…). Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli enti 

pubblici:  

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dalla legge 55/2019, prevede che le 

stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…);  

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 

e 5.2.6.  

Verificato che:  

DRM-MOL|15/04/2021|DETERMINA 8



- l’offerta presentata ammonta a complessivi € 2.000,00, oltre IVA di legge al 22%;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016 e smi,  
- la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del seguente servizio: “Affidamento del servizio di pulizia 

straordinaria finalizzato all’apertura al pubblico del Padiglione degli scavi del Museo del Paleolitico di Isernia, 

nell’ambito dell’appalto Lavori di manutenzione straordinaria al padiglione degli scavi del Museo Nazionale 

del Paleolitico di Isernia per l’ampliamento dell’allestimento museale;  

- l’importo del contratto è pari a complessivi € 2.000,00 al netto dell’IVA, come da offerta acquisita al protocollo 

MIC_DRM-MOL|06/04/2021|0000980-A; 

- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e delle Linee Guida 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016 e smi, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia dei lavori ed a quanto sopra espresso.  

Ritenuto pertanto di procedere affidando alla Ditta Il Giardino di Di Francesco Antimo, con sede legale in 

LUNGO SP LONGANO ISERNIA, 7 86090 Longano (IS), con P. IVA 00879180941, il servizio di pulizia 

straordinaria finalizzato all’apertura al pubblico del Padiglione degli scavi del Museo Paleolitico di Isernia; 

Preso atto:  

- della regolarità e congruità dell’offerta presentata:  
- della regolarità del DURC 

- della necessità di procedere con urgenza l ’affidamento del lavoro in oggetto;  

DETERMINA 

 le premesse e l’allegato sono parte integrante del presente atto; 
 di approvare la rimodulazione del quadro economico, senza aumento di spesa, così come indicato nella relazione 

del RUP; 

 di approvare l’offerta della ditta Il Giardino di Di Francesco Antimo, come da nota acquisita al prot. MIC_DRM-

MOL|06/04/2021|0000980-A;  

 di affidare i servizi in oggetto a Il Giardino di Di Francesco Antimo  LUNGO SP LONGANO ISERNIA, 7 86090 - 

86090 Longano (IS) -Tel./Fax 0865-415209 – cell. 347-8899848 e-mail: antimodf86@gmail.com, cod. fisc. DFR 

NTM 86M22 E335G – part. IVA 00879180941 per l’importo di € 2.000,00, oltre IVA di legge;  

 di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lg. 50/2016 e smi, 
perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere via 

PEC;  

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della regolare esecuzione, sono delegate 
al funzionario architetto Pierangelo Izzo; 

 che l’intestazione della fattura sarà a Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 86100 

CAMPOBASSO E MAIL  drm-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 

92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: MIV4FJ 

 che la spesa graverà sul bilancio della Direzione regionale Musei Molise in riferimento alla riprogrammazione 

delle economie di gara relative alla delibera CIPE n. 38 del 2012 Ministero per i beni e le attività culturali 

(Delibera n. 106/2017); 

 Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e 

subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 Di acquisire il CIG a cura del RUP; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del D. Lgs. 

33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1.  

Campobasso, 15/04/2021 

Il Direttore ad interim della Direzione Regionale Musei Molise 

Prof. Leandro Ventura 

 

 
Firmato digitalmente da

LEANDRO VENTURA

O = MINISTERO PER I BENI E
LE ATTIVITA' CULTURALI
C = IT

mailto:drm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it

